

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Hộ tịch năm 2019 trên địa bàn huyện Minh Long

Thi hành Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13 ngày 20/11/2014, Nghị định số 123/NĐ-CP ngày 15/ 11/ 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Thông tư số 15/TT-BTP ngày 16/11/2015 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/NĐ-CP ngày 15/ 11/ 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ Tư pháp - Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc UBND tỉnh và phòng Tư pháp thuộc UBND huyện; Kế hoạch số 2457/KH-UBND ngày 27/4/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê Hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Hộ tịch năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Hộ tịch, chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký, thống kê Hộ tịch giai đoạn 2017-2024 nhằm, nâng cao nhận thức của người dân về quyền lợi, trách nhiệm trong đăng ký, quản lý Hộ tịch, nhận thức của cơ quan, tổ chức, xã hội về ý nghĩa và vai trò của đăng ký, thống kê Hộ tịch, quản lý Hộ tịch. Thông qua công tác tuyên truyền, giáo dục, thực hiện kiểm tra, đăng ký, quản lý Hộ tịch để kịp thời bồi dưỡng, nâng cao và phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, tồn tại, hạn chế cần chấn chỉnh, xử lý đảm bảo theo quy định của pháp luật, từng bước nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về Hộ tịch trên địa bàn huyện trong thời gian tới;

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền phải đảm bảo các nội dung phù hợp với từng đối tượng, thực hiện một cách toàn diện, hiệu quả, kịp thời, đảm bảo chất lượng, đúng pháp luật và có hiệu quả, tăng cường trách nhiệm của từng cơ quan nhà nước trong việc thực thi, áp dụng pháp luật về Hộ tịch;

- Các cơ quan đơn vị và địa phương phối hợp đảm bảo chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về Hộ tịch;

- Nội dung tuyên truyền: Luật Hộ tịch số 60/2014/ QH 13 ngày 20/11/2014, Nghị định số 123/NĐ-CP ngày 15/ 11/ 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Thông tư số 15/TT-BTP ngày 16/11/2015 quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/NĐ-CP ngày 15/ 11/ 2015; Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê Hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

- Cơ quan chủ trì; Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã;

- Thời gian thực hiện; Cả năm 2019

2. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng làm việc cho đội ngũ làm công tác Hộ tịch trên địa bàn huyện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2019.

3. Kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác Hộ tịch đảm bảo đủ tiêu chuẩn theo quy định của Luật Hộ tịch

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2019

Từ ngày 01/01/2019 chỉ tuyển dụng, bổ trí mới những người đủ tiêu chuẩn theo quy định của Luật Hộ tịch làm công tác Hộ tịch tại UBND các xã. Đảm bảo đến trước ngày 31/12/2019, 100% công chức làm công tác Hộ tịch trên địa bàn huyện đủ tiêu chuẩn theo quy định của Luật Hộ tịch.

4. Kiểm tra công tác đăng ký, quản lý Hộ tịch

- Kiểm tra toàn bộ hồ sơ, sổ lưu thực hiện đăng ký, quản lý Hộ tịch năm 2018, cập nhật dữ liệu Hộ tịch, sử dụng phần mềm Hộ tịch theo quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành tại UBND các xã đến năm 2019;

- Kiểm tra việc khắc phục theo các báo cáo kết quả kiểm tra số 65 /BC-ĐKT ngày 27/8/2018, Báo cáo số 67 /BC-ĐKT ngày 31/8/2018, về việc báo cáo kết quả kiểm tra công tác đăng ký, quản lý Hộ tịch và công tác chứng thực tại UBND xã Long Môn, xã Thanh An huyện Minh Long.

- Thời gian thực hiện kiểm tra: Quý II năm 2019.

- Đơn vị được kiểm tra: UBND 05 xã (02 xã : Long Môn, Thanh an kiểm tra mới và kiểm tra khắc phục kết quả kiểm tra năm 2018; 03 xã : Long Hiệp, Long Mai, Long Sơn – kiểm tra mới, kết quả thực hiện năm 2018)

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trách nhiệm của phòng Tư pháp

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức thực hiện việc kiểm tra công tác đăng ký, quản lý Hộ tịch tại UBND các xã.
- Sau kiểm tra xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra gửi Sở Tư pháp và UBND huyện.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này.

2. Trách nhiệm UBND các xã:

- Tập hợp toàn bộ hồ sơ, sổ sách trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch năm 2018 để phục vụ kiểm tra.
- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác đăng ký, quản lý Hộ tịch năm 2018 (nêu cụ thể những thuận lợi khó khăn, vướng mắc).
- Đối với xã Thanh An và xã Long Môn: xây dựng báo cáo gồm 2 phần (phần I : Báo cáo kết quả khắc phục sau kiểm tra của năm 2018; Phần II : báo cáo kết quả thực hiện công tác đăng ký, quản lý Hộ tịch thực hiện năm 2018 phục vụ đoàn kiểm tra năm 2019) và tập hợp toàn bộ hồ sơ liên quan đến nội dung khắc phục sau kiểm tra, hồ sơ thực hiện năm 2018 để Đoàn kiểm tra.
- Bố trí địa điểm cho đoàn kiểm tra làm việc, cử công chức trực tiếp làm việc với Đoàn kiểm tra, đồng thời tạo mọi điều kiện để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.
- Phối hợp với phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện đúng nội dung kế hoạch này.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được UBND huyện giao trong nguồn kinh phí không tự chủ của phòng Tư pháp huyện năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Hộ tịch năm 2019 trên địa bàn huyện Minh Long. Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh, vướng mắc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã báo cáo về UBND huyện để kịp thời xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Phòng HC-TP);
- CT, PCT UBND huyện;
- UBND các xã;
- VPH: CPVP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Võ Đình Tiên